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9 декабря 2008г. 

 
 

ПРЕСС-РЕЛИЗ 
 

Общие продажи иностранных* автомобилей и легкого коммерческого 
транспорта в России с начала года продолжают демонстрировать рост. 

Однако, впервые за последние четыре года с момента публикации отчетов АЕБ, 
продажи за ноябрь продемонстрировали отрицательный показатель, что 

свидетельствует об общем ухудшении ситуации на рынке во всех сегментах. 
  

 
• Продажи иностранных* автомобильных марок увеличились на 31% за 
одиннадцать месяцев 2008г. и уменьшились на 15% в ноябре 2008г.  

• В пятерке лидеров по моделям среди иностранных марок по итогам с 
начала года – три местного производства.  

 
 

Продажи иностранных* марок увеличились на 31%, или на 448.092 штуки, за 
одиннадцать месяцев 2008 года по сравнению с тем же периодом 2007 года, по 
данным Комитета Автопроизводителей Ассоциации Европейского Бизнеса в РФ.  
 
Снижение продаж за ноябрь 2008 года составило 15%, или 23.857 штук, по 
сравнению с тем же периодом 2007 года. 
 
В пятерке лидеров среди моделей иностранных марок, наиболее продаваемых с 
начала года, три производятся в России. 
 
В приложении к пресс-релизу можно найти новый отчет по продажам марок, 
объединенных по группам, в соответствии с международной классификацией. 
 
Приложения: 
1. Продажи иностранных* марок в России по брендам в ноябре / за 11 месяцев 2008/2007гг.  
2. Продажи иностранных* марок в России по группам в ноябре / за 11 месяцев 2008/2007гг.  
3. 25 наиболее продаваемых иностранных* моделей в России в ноябре / за 11 месяцев 2008/2007гг. 
___________________________________________________________________________________________________ 
* включая местно произведенные 

Контактное лицо: Ольга Букова, координатор Комитета Автопроизводителей АЕБ olga.bukova@aebrus.ru, тел. (+7 495) 234 27 64 
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ПРОДАЖИ ИНОСТРАННЫХ* МАРОК В РОССИИ В НОЯБРЕ /  

ЗА 11 МЕСЯЦЕВ 2008/2007г.г. 
 (по данным Комитета Автопроизводителей АЕБ, вкл. местно произведенные и легк. коммерческий транспорт, с 

учетом ряда марок автомобилей китайского производства*) 
Марки 11 мес 08 11 мес 07 % нояб 08  нояб 07 % 

CHEVROLET 215480 169234 27% 16192 18195 -11%
HYUNDAI 183013 130166 41% 11516 17992 -36%
TOYOTA 176232 132597 33% 13271 10813 23%
FORD 169008 154738 9% 14039 17854 -21%
NISSAN 134677 103805 30% 7218 10536 -31%
MITSUBISHI 104525 90424 16% 5514 11307 -51%
RENAULT 99784 90310 10% 7137 10451 -32%
DAEWOO 92160 83504 10% 4381 8681 -50%
OPEL 91462 57799 58% 5895 6870 -14%
KIA 83734 71093 18% 5251 7397 -29%
HONDA 78024 33415 133% 8075 4837 67%
MAZDA 69711 43203 61% 3917 5263 -26%
SKODA 45752 24824 84% 4284 2575 66%
VOLKSWAGEN 45242 28621 58% 4210 3335 26%
PEUGEOT 43918 22689 94% 4054 2110 92%
SUZUKI 35555 25286 41% 2231 2426 -8%
FIAT 29701 13409 122% 3300 1648 100%
SUBARU 19937 13823 44% 1419 1404 1%
VOLVO 18534 17816 4% 1219 2013 -39%
LAND ROVER 18360 11155 65% 921 1400 -34%
BMW 16833 12839 31% 1170 1006 16%
SSANGYONG 16209 9748 66% 3184 790 303%
AUDI 15805 13986 13% 1382 1120 23%
MERCEDES-BENZ 15529 13985 11% 1212 1002 21%
CHERY 15180 33952 -55% 538 2792 -81%
LEXUS 13410 12286 9% 540 879 -39%
CITROEN 10709 10354 3% 1078 884 22%
VOLKSWAGEN commercial vehicles 9301 5433 71% 630 521 21%
GREAT WALL 7951 5428 46% 312 793 -61%
INFINITI 6970 4928 41% 719 609 18%
BYD 4922 2200 124% 245 388 -37%
LIFAN 4273 0 - 400 0 -
DODGE 4225 2389 77% 125 163 -23%
JEEP 2673 1778 50% 91 114 -20%
MERCEDES-BENZ vans 2667 2310 15% 181 130 39%
SEAT 2053 162 1167% 102 86 19%
PORSCHE 1880 2091 -10% 70 166 -58%
FAW commercial vehicles 1593 2598 -39% 42 552 -92%
CADILLAC 1553 1385 12% 47 131 -64%
JAGUAR 1497 977 53% 74 95 -22%
CHRYSLER 1353 1113 22% 56 54 4%
SAAB 1151 654 76% 56 72 -22%
MINI 802 611 31% 41 71 -42%
HUMMER 613 682 376 41 98 -58%
HAFEI (продажи остановлены) 512 2135 - 0 381 -
BRILLIANCE 490 0 - 46 0 -
ALFA ROMEO 299 778 -62% 21 31 -32%
IKCO 210 4771 -96% 95 376 -75%
ISUZU 104 0 - 12 0 -
Всего 1915576 1467484 31% 136554 160411 -15%
 
* включая местно произведенные 
** При использовании данных ссылка на источник обязательна. 
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ПРОДАЖИ ИНОСТРАННЫХ* МАРОК В РОССИИ ПО ГРУППАМ В НОЯБРЕ /  

ЗА 11 МЕСЯЦЕВ 2008/2007г.г. 
(по данным Комитета Автопроизводителей АЕБ, вкл. местно произведенные и легк. коммерческий транспорт, с 

учетом ряда марок автомобилей китайского производства*) 
Группы 11 мес 08 11 мес 07 % нояб 08  нояб 07 % 

GM Group 310259 229754 35% 22231 25366 -12%
OPEL 91462 57799 58% 5895 6870 -14%
CHEVROLET 215480 169234 27% 16192 18195 -11%
CADILLAC 1553 1385 12% 47 131 -64%
HUMMER 613 682 376 41 98 -58%
SAAB 1151 654 76% 56 72 -22%
TOYOTA Group 189642 144883 31% 13811 11692 18%
TOYOTA 176232 132597 33% 13271 10813 23%
LEXUS 13410 12286 9% 540 879 -39%
FORD Group 187542 172554 9% 15258 19867 -23%
FORD  169008 154738 9% 14039 17854 -21%
VOLVO 18534 17816 4% 1219 2013 -39%
HYUNDAI 183013 130166 41% 11516 17992 -36%
NISSAN Group 141647 108733 30% 7937 11145 -29%
INFINITI 6970 4928 41% 719 609 18%
NISSAN 134677 103805 30% 7218 10536 -31%
VW Group 118153 73026 62% 10608 7637 39%
VOLKSWAGEN PASSENGERS CARS 45242 28621 58% 4210 3335 26%
VOLKSWAGEN LCV 9301 5433 71% 630 521 21%
AUDI 15805 13986 13% 1382 1120 23%
SEAT 2053 162 1167% 102 86 19%
SKODA 45752 24824 84% 4284 2575 66%
MITSUBISHI 104525 90424 16% 5514 11307 -51%
RENAULT  99784 90310 10% 7137 10451 -32%
DAEWOO 92160 83504 10% 4381 8681 -50%
KIA 83734 71093 18% 5251 7397 -29%
HONDA 78024 33415 133% 8075 4837 67%
MAZDA 69711 43203 61% 3917 5263 -26%
PSA PEUGEOT CITROEN 54627 33043 65% 5132 2994 71%
PEUGEOT 43918 22689 94% 4054 2110 92%
CITROEN 10709 10354 3% 1078 884 22%
SUZUKI 35555 25286 41% 2231 2426 -8%
FIAT Group 30000 14187 111% 3321 1679 98%
FIAT* (ткж см SOLLERS Group) 29701 13409 122% 3300 1648 100%
ALFA ROMEO 299 778 -62% 21 31 -32%
JAGUAR LAND ROVER 19857 12132 64% 995 1495 -33%
LAND ROVER 18360 11155 65% 921 1400 -34%
JAGUAR 1497 977 53% 74 95 -22%
SUBARU 19937 13823 44% 1419 1404 1%
MERCEDES-BENZ 18196 16295 12% 1393 1132 23%
MERCEDES-BENZ PASSENGERS CARS 15529 13985 11% 1212 1002 21%
MERCEDES-BENZ VANS 2667 2310 15% 181 130 39%
BMW Group 17635 13450 31% 1211 1077 12%
BMW 16833 12839 31% 1170 1006 16%
MINI 802 611 31% 41 71 -42%
CHERY 15180 33952 -55% 538 2792 -81%
SSANGYOUNG* (ткж см SOLLERS Group) 16209 9748 66% 3184 790 303%
CHRYSLER Group 8251 5280 56% 272 331 -18%
CHRYSLER 1353 1113 22% 56 54 4%
JEEP 2673 1778 50% 91 114 -20%
DODGE 4225 2389 77% 125 163 -23%
GREAT WALL 7951 5428 46% 312 793 -61%
BYD 4922 2200 124% 245 388 -37%
LIFAN  4273 0 - 400 0 -
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PORSCHE 1880 2091 -10% 70 166 -58%
FAW COMMERCIAL VEHICLES 1593 2598 -39% 42 552 -92%
HARBIN HAFEI (sales stopped) 512 2135 - 0 381 -
BRILLIANCE 490 0 - 46 0 -
ISUZU* (ткж см SOLLERS Group) 104 0 - 12 0 -
* отличная от международной классификации (Группа «СОЛЛЕРС»: международные бренды, представляемые группой в 
России, без учета местной марки компании) 
SOLLERS* (межд. марки без учета УАЗ) 46014 23157 99% 6496 2438 166%
FIAT 29701 13409 122% 3300 1648 100%
ISUZU 104 0 - 12 0 -
SSANGYONG 16209 9748 66% 3184 790 303%

 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 
25 НАИБОЛЕЕ ПРОДАВАЕМЫХ ИНОСТРАННЫХ* МОДЕЛЕЙ В РОССИИ В НОЯБРЕ / 

ЗА 11 МЕСЯЦЕВ 2008/2007гг. 
(по данным Комитета Автопроизводителей АЕБ, вкл. местно произведенные и легк. коммерческий транспорт, с 

учетом ряда марок автомобилей китайского производства*) 
# Модель 11 мес 08 11 мес 07 % нояб 08 нояб 07 % 
1 Ford Focus (без учета C-Max в 2008г.) 83347 87614 -5% 8278 10130 -18%
2 Chevrolet Lacetti 74836 36557 105% 5644 2771 104%
3 Renault Logan 69042 61003 13% 4769 7514 -37%
4 Hyundai Accent 62872 47214 33% 1894 7700 -75%
5 Toyota Corolla 59148 35650 66% 5377 1785 201%
6 Mitsubishi Lancer X  53701 18589 189% 2240 4304 -48%
7 Daewoo Nexia 48981 44269 11% 2565 4866 -47%
8 Chevrolet Lanos 44496 52563 -15% 4020 5350 -25%
9 Chevrolet Niva  44308 42449 4% 3011 4286 -30%

10 Daewoo Matiz 43179 39235 10% 1816 3815 -52%
11 Ford Fusion 43020 35163 22% 2553 4284 -40%
12 Opel Astra (вкл. Opel Astra Cabrio) 38916 25164 55% 2748 3180 -14%
13 Mazda3 37247 25343 47% 1901 2928 -35%
14 Hyundai Getz 35923 23545 53% 2510 3205 -22%
15 Kia Spectra 35208 29291 20% 3510 3271 7%
16 Honda Civic 31776 12271 159% 3113 2006 55%
17 Chevrolet Aveo 30909 21844 41% 2379 3818 -38%
18 Nissan Qashqai 29017 15376 89% 1860 1723 8%
19 Opel Corsa 27639 15088 83% 1375 1689 -19%
20 Honda CR-V 26040 7583 243% 3040 1142 166%
21 Toyota Camry 25927 24447 6% 1764 1997 -12%
22 Skoda Octavia 25536 14171 80% 1854 1455 27%
23 Kia cee'd 23239 10529 121% 1009 1927 -48%
24 Nissan New X-Trail  22351 7933 182% 1250 1670 -25%
25 Nissan Almera 22056 26456 -17% 1057 1852 -43%

 
* включая местно произведенные 
** При использовании данных ссылка на источник обязательна. 
*** Данные за ноябрь / 11 месяцев 2008г. не включают продажи Ford C-Max; данные за ноябрь / 11 месяцев 2007г. включают Ford 
Focus C-Max. 


